(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.01.2025, 8/42669)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
29 ноября 2024 г. № 160

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 9 июля
2010 г. № 92

На основании подпункта 8.37 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке заполнения формы 1 здр/у-10 «Медицинская
справка о состоянии здоровья», формы 1 мед/у-10 «Выписка из медицинских документов»,
утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 9 июля 2010 г. № 92, следующие изменения:

в части четвертой пункта 3:
в абзаце втором слова «деревни (городка)» заменить словами «деревни, детского

городка»;
в абзаце четвертом слова «при наличии которых несовершеннолетние помещаются

в специальные учебно-воспитательные учреждения, и (или) отсутствие (наличие)
заболеваний, препятствующих содержанию, обучению и воспитанию несовершеннолетних
в специальных лечебно-воспитательных учреждениях, специальных учебно-
воспитательных учреждениях» заменить словами «препятствующих содержанию,
обучению и воспитанию несовершеннолетних в специальных воспитательных
учреждениях»;

в частях первой и второй пункта 10 слова «деревни (городка)» заменить словами
«деревни, детского городка»;

в пункте 221:
в части первой слова «при наличии которых несовершеннолетние помещаются

в специальные учебно-воспитательные учреждения, и (или) отсутствие (наличие)
заболеваний, препятствующих содержанию, обучению и воспитанию несовершеннолетних
в специальных лечебно-воспитательных учреждениях, специальных учебно-
воспитательных учреждениях» заменить словами «препятствующих содержанию,
обучению и воспитанию несовершеннолетних в специальных воспитательных
учреждениях»;

в части второй слова «учебно-воспитательное или специальное лечебно-
воспитательное» заменить словом «воспитательное»;

часть пятую изложить в следующей редакции:
«В графе «Заключение» председателем комиссии делается запись: «Отсутствуют

заболевания, включенные в перечень заболеваний, препятствующих содержанию,
обучению и воспитанию несовершеннолетних в специальных воспитательных
учреждениях» или «Имеются заболевания, включенные в перечень заболеваний,
препятствующих содержанию, обучению и воспитанию несовершеннолетних
в специальных воспитательных учреждениях».»;

дополнить Инструкцию пунктом 30 следующего содержания:
«30. При выдаче выписки из медицинских документов, содержащей сведения

из заключения врачебного консилиума государственной организации здравоохранения
о нуждаемости в предоставлении пациенту для медицинского применения иных
медицинских изделий вместо включенных в Республиканский формуляр медицинских
изделий при выполнении сложных и высокотехнологичных вмешательств
в кардиохирургии, нейрохирургии, онкологии, ортопедии и (или) лекарственных средств,
за исключением лекарственных средств, которыми граждане обеспечиваются за счет
средств республиканского и (или) местных бюджетов в соответствии с законодательством
о здравоохранении, с указанием медицинского изделия и (или) лекарственного средства

(в случае обращения за досрочным распоряжением средствами семейного капитала
на предоставление медицинских изделий и (или) лекарственных средств) в графе «Выписка
дана для предоставления» указывается «Для досрочного распоряжения средствами
семейного капитала».

В графу «Дополнительные медицинские сведения (результаты медицинских
осмотров, обследований, сведения о профилактических прививках и прочее)» вносятся
сведения о дате проведения врачебного консилиума и наименование государственной
организации здравоохранения, в которой проводился врачебный консилиум.

В графу «Рекомендации» вносятся сведения из заключения врачебного консилиума:
«Нуждается в предоставлении для медицинского применения медицинских изделий
____________________________________________________________________________»

(указываются медицинские изделия)
или «Не нуждается в предоставлении для медицинского применения медицинских
изделий ____________________________________________________________________»,

(указываются медицинские изделия)
«Нуждается в предоставлении лекарственных средств ______________________________

(указываются
____________________________________________________________________________»

лекарственные средства)
или «Не нуждается в предоставлении лекарственных средств ________________________

(указываются
__________________________________________________________________________».».

лекарственные средства)

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
абзацы четвертый, шестой–десятый пункта 1 – с 12 января 2025 г.;
иные положения настоящего постановления – после его официального

опубликования.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет